
خ بهره بالا آثار زیان بار اقتصادی دارد؟ نر
خ بهره باعث  یک کارشناس اقتصادی گفت: افزایش نر
کاهش تسهیلات بانکی، تولید ناخالص داخلی و در نتیجه 
کاهش رشد اقتصادی می شود. سیاست های انقباضی بانک 
خ بهره بین بانکی و تنش های سیاسی  مرکزی و افزایش نر
منطقه و افزایش ریسک سیاسی و نظامی که در عمل موجب 
عمیق شدن رکود اقتصادی شده است، باعث شده رونق 
اقتصادی به تعویق بیفتد و اولویت دولت برای جبران کسری 
بودجه انتشار اوراق گواهی سپرده خاص با نرخ ۳۰ درصد بوده 
است. امیرحسین جنانی، کارشناس اقتصادی در گفت وگو با 
خ بهره باید به گونه ای انتخاب شود که  مهر با بیان اینکه، نر
خ و رشد اقتصادی تعادل به وجود  آید.افزایش  بین این نر
بیش از حد آن باعث کاهش رشد اقتصادی و کاهش بی رویه 
به مشکلات دیگری همچون افزایش تورم منجر می شود. 
افزایش این نرخ باعث کاهش تسهیلات بانکی، تولید ناخالص 
داخلی و در نتیجه کاهش رشد اقتصادی می شود. تعیین 
این نرخ از ابزارهای مهم سیاست گذاری پولی است که بانک 
مرکزی آن را با هدف کنترل تورم و رکود انتخاب می کند. به 
خ بهره یکی از ابزارهای بانک مرکزی برای بهبود  بیان دیگر نر

وضعیت اقتصادی کشور است. 
جنانی افزود: با افزایش نرخ بهره، به طور معمول نرخ ارز نیز 
افزایش می یابد. از سوی دیگر با کاهش آن، علاوه بر افزایش 
خ ارز نیز کاهش  رشد اقتصادی و تسهیل دریافت وام، نر
می یابد. افزایش میزان بهره در یک کشور برای سرمایه گذاران 
آنها تمایل بیشتری پیدا  خارجی جذابیت زیادی دارد. 
می کنند تا در این کشور سرمایه گذاری کنند البته باید توجه 
خ صورت نمی گیرد و  داشت که این کار تنها با افزایش این نر
لازم آن ایجاد ساختار مناسب اقتصادی، فرهنگی و سیاسی 

است. 
به   ۱۴۰۲ سال  طی  حقیقی  بهره  خ  نر جنانی،  گفته  به 
بیش ترین مقدار خود طی دست کم سه سال اخیر رسیده 
است. سیاست پولی بانک مرکزی در راستای کنترل مقداری 
گواهی سپرده خاص، منجر به  ترازنامه بانک ها و انتشار 
افزایش نرخ بدون ریسک حقیقی )تورم در رفته( شده است. 
گواهی سپرده خاص سبب افزایش مجدد  تداوم انتشار 
خ بهره حقیقی و متعاقباً تعمیق رکود در بازارهای دارایی  نر

می گردد. 
خ بهره  جنانی افزود: زمانی که می خواهیم اثرگذاری نر
خ تورم مقایسه کنیم؛  را مقایسه کنیم نمی توانیم آن را با نر
درواقع اثرگذاری نرخ بهره در تورم نمود بالایی ندارد؛ اثرگذاری 
نرخ بهره بر بازدهی انتظاری دارایی ها مؤثر است. هزینه های 
افزایش نرخ بهره قابل توجه است به طوری که در بخش تولید، 
تأمین مالی سرمایه در گردش، فروش و… در نظام بانکی 
ترازنامه را بسیار بدتر خواهد کرد. این درحالی است که فواید 
گر همراه است. به طور مشخص مهم ترین فایده  آن با اما و ا
خ بهره کنترل قیمت دارایی ها گفته می شود که در ایران  نر

کنترل قیمت در بازار مسکن و ارز خاص ترین آن است. 
جنانی با بیان اینکه دستکاری نرخ بهره باید با انتظاراتی که 
خ ارز وجود دارد، متناسب باشد،  در مورد تغییرات قیمتی نر
خ ارز جهش داشته باشد، تورم به بار  گر به هر علتی نر گفت: ا
خ بهره برای زمانی است که کشور  خواهد آمد، افزایش زیاد نر
در شرایط بسیار بی ثبات یا در معرض شوک های شدیدی 
کنترل سیاست ترازنامه بانک ها را نیز  باشد بانک مرکزی 
به عنوان یک سیاست انقباضی در دستورکار قرار داده که 
این سیاست هرچند تند بوده اما در زمینه اجرا موفق بوده 
است. این سیاست درجهت کنترل نقدینگی مفیدتر خواهد 
بود و همین الان هم می بینیم که رشد نقدینگی نسبتاً مهار 

شده است. 
خ بهره  به گفته جنانی، پس در چنین شرایطی افزایش نر
معنی نداشته و چه بسا اصرار بر آن کیفیت رشد نقدینگی 
را نیز تغییر دهد. درواقع با توجه به اجرای کنترل مستقیم 
ترازنامه بانک ها به عنوان یک سیاست انقباضی، افزایش نرخ 
بهره روی انقباض معنی نخواهد داشت. البته مجدداً درمورد 
کید کرد بازار  خ بهره بر بازار سهام باید تا بحث اثرگذاری نر
سهام مشکلات زیادی دارد که به عنوان مثال قیمت گذاری، 
یکی از مهم ترین هاست. یا شکاف نرخ ارز بازار و نرخ نیما که بر 
سودآوری شرکت ها به طور جدی اثرگذار است. درحال حاضر 
این موارد تغییر نکرده و احتمالاً هم نخواهد کرد، به همین 

کنش نشان می دهد.  دلیل بازار به نرخی مانند نرخ بهره وا
خ بهره بانکی باعث  امیرحسین جنانی افزود: افزایش نر
نبود  بهتر  آیا  می شود  پشتوانه  بدون  نقدینگی  ایجاد 
سرمایه های سرگردان به سمت بازار مولد و پر پتانسیل 
بورس هدایت شود که در کنار کنترل نقدینگی باعث رونق 
بخشیدن به چرخه تولید کشور و بهبود وضعیت شرکت های 

داخلی شود؟
این کارشناس اقتصادی اضافه کرد: در دنیای امروز به 
علت محدودیت در عوامل تولید، بهره وری موضوع مهمی 
تلقی می شود. ارتقای بهره وری موجب رشد تولید و به تبع آن 

رشد اقتصادی کشورهای پیشرو شده است. 
به گفته جنانی، بهره وری مفهومی جامع و کلی است که 
باعث افزایش آرامش و رفاه انسان ها و ارتقای سطح زندگی 
افراد جامعه می شود. علاوه بر این افزایش بهره وری منجر به 
بهبود وضعیت اقتصادی، افزایش تولید، کاهش تورم و افزایش 
اشتغال می شود. بهره وری استفاده بهینه از منابع برای 
کثر بازدهی ممکن تعریف می شود. مرکز ملی  دستیابی به حدا
بهره وری ایران، بهره وری را شامل دومولفه کارایی و اثربخشی 
می داند. اثر بخشی به مفهوم درجه و میزان دستیابی به 
اهداف تعیین شده است به عبارتی چگونگی تحقق اهداف 
را مورد سنجش قرار می دهد. کارایی نیز مربوط به استفاده 
صحیح از منابع است. در بررسی تفاوت میان بهره وری و 
کارایی می توان گفت یک بنگاه اقتصادی ممکن است از نظر 
کثر تولید را با استفاده از نهاده های  فنی کارا باشد یعنی حدا
کم نباشد.  خود به دست آورد ولی بهره وری کل بر تولید حا
تغییرات تکنولوژی عاملی است که می تواند باعث دستیابی 

به بهره وری کل در تولید شود. 
جنانی ادامه داد: بهره وری عاملی بسیار مهم در رشد و 
توسعه اقتصادی و رسیدن به آرمان ها و اهداف اقتصادی 
محسوب می شود. در ایران رشد شاخص بهره وری روندی 
بسیار کند و در مقطعی منفی داشته است. متأسفانه تحولات 
شاخص های بهره وری در ایران رضایت بخش نبوده و این 
شاخص از یک روند مشخص تبعیت نمی کند که ناشی از 

سیاست های انقباضی دولت ها در نرخ بهره است. 
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دریچه
افزایش حقوق کارگران در سال 

آینده بیشتر خواهد بود
یک کارشناس حوزه کار بیان اینکه افزایش 
حقوق کارگران برای سال آینده قطعا بیشتر 
خواهد بود، گفت: نمایندگان کارگری در شورای 
عالی کار باید برای رقم های بالاتر از ۱۱/5میلیون 
تومان چانه زنی کنند زیرا این مقدار در مجلس 
کارمندان حداقل بگیر تصویب شده و  برای 
درباره کارگران نیز اجرا خواهد شد.  حمید حاج 
اسماعیلی در گفت وگو با ایسنا، در ارزیابی تعیین 
دستمزد سال آینده بر اساس مزد منطقه ای 
اظهار کرد: بحث مزد منطقه ای همه ساله در 
جریان برگزاری جلسات مزد به طور جدی و 
ح  می شود ولی  به عنوان موضوع اصلی مطر
هرچه به پایان سال نزدیک می شویم و جلسات 
جدی تر می شود و معمولا در اواسط اسفندماه 
موضوع مزد منطقه ای به طور کلی از دستور 
کار خارج می شود لذا با توجه به عدم طرح مزد 
منطقه ای در جلسه اخیر شورای عالی کار و 
تجربه سالهای گذشته به نظر می رسد که این 
پیشنهاد دیگر در دستور کار شورای عالی کار 
نیست و امسال زودتر از سنوات قبل منتفی 
شد چون از بحث مزد منطقه ای به عنوان 
گرم  کردن جلسات تعیین دستمزد استفاده 
می شود و گروه های ذینفع و دخیل در موضوع 
تعیین مزد اعم از دولت، کارگران و کارفرمایان به 
خوبی می دانند که امکان اجرای مزد منطقه ای 
فعلا در کشور وجود ندارد.  وی در تشریح علل 
درحال  افزود:  منطقه ای  مزد  اجرای  عدم 
حاضر به لحاظ امکانات، ابزار و زیرساخت ها 
شرایط اجرای مزد منطقه ای را نداریم؛ مساله 
دوم عواقب و زیان هایی است که روی سایر 
بخش های حقوقی، دستمزد و بازنشستگی 
می گذارد و مساله سوم، اجرای این طرح است 
که می تواند مشکلات زیادی به دنبال داشته 
گر قرار باشد در سال های آینده این  باشد. لذا ا
مساله مدنظر قرار گیرد، باید گام های اساسی 
برای اجرای آن برداشته شود و از زمانی که 
دولت عزم و اراده این کار را داشته باشد که 
مزد منطقه ای را پیاده کند، حداقل پنج سال 
طول می کشد، بنابراین مزد منطقه ای صرفا 
یکدست گرمی است و شاید در مقاطعی کارساز 
کارگری  برای تعدیل مطالبات و تقاضاهای 
بوده که مطرح می شده است ولی معتقدم که 
امسال دیگر این موضوع قابلیت بحث ندارد 
ج شده است.  این  و از دستور کار شورا خار
کارشناس حوزه کار در ادامه با اشاره به تعیین 
دستمزد ۱۴۰۲ اظهار کرد: سال قبل در تعیین مزد 
چندان موفق نبودیم و این امر گلایه گروه های 
کارگری و بازنشستگان را به دنبال داشت. از 
یکسو تغییر قیمت کالاهای اساسی سبد خانوار 
را داشتیم و از سوی دیگر نرخ تورم که حداقل 
کرد لذا  بگیران را دچار مشکلات اقتصادی 
برای سال آینده باید تلاش کنیم این فاصله 
جبران شود و عوارض منفی تعیین دستمزد 
کاهش یابد و برای دستمزد سال آینده تصمیم 
منطقی گرفته شود. حاج اسماعیلی با اشاره 
به مصوبات مجلس درباره حقوق کارمندان، 
از مسائل  گفت: نمایندگان مجلس بخشی 
مربوط به دستمزد را در جریان بررسی بودجه 
حل و فصل می کنند که سال گذشته هم اتفاق 
افتاد و تصمیمات آنها روی تعیین مزد شورای 
کار تاثیرگذار بود؛ امسال هم شرایطی  عالی 
کارمندان  که برای  در مجلس به وجود آمد 
حداقل بگیر مزایایی در نظر گرفته و حداقل 
حقوق کارمندان ۱۰ میلیون تومان تعیین شد 
و ۱/5 میلیون تومان نیز مزایای جانبی بود 
که با احتساب آن جمعا ۱۱/5میلیون تومان 
کرات  تعیین شد و این مساله قطعا روی مذا
برای سایر سطوح مزدی در شورای عالی کار 
اثرگذار خواهد بود لذا این رقم برای کارگران به 
طور قطعی اتفاق خواهد افتاد.  وی تصریح کرد: 
بر این اساس شورای عالی کار حتما این مبلغ 
گر آن  پایه را برای کارگران درنظر خواهد گرفت و ا
را محاسبه کنیم، بیش از ۴۰ درصد در حداقل 
حقوق بگیران اتفاق افتاده و تصویب و نهایی 
شده است و از تایید شورای نگهبان نیز گذشته 
است، بنابراین گروه های کارگری در شورای عالی 
کار باید برای بیشتر از مبلغی که برای کارمندان 
در مجلس تصویب شده تلاش کنند هرچند 
دولت هم از مصوبه مجلس تبعیت خواهد کرد و 
این افزایش را در مورد کارگران هم لحاظ خواهد 
کرد.  به گفته این کارشناس حوزه کار منابع کشور 
باید به طور عادلانه و از طریق یک روش کاملا 
گیر در کشور توزیع شود و دولت آن افزایشی  فرا
که برای کارمندان خود در نظر گرفته را حتما 
برای کارگران اجرا خواهد کرد. با توجه به اینکه 
کارگران از بخشی از مزایایی که کارمندان دریافت 
می کنند محروم هستند و ممکن است شغل 
خود را در مقاطعی از سال به دلیل قراردادها، 
شرایط خاص کارگاه های خصوصی و... از دست 
بدهند، باید دستمزدهای بیشتری دریافت 
کنند و این یک عرف بین المللی است و در 
تمام کشورهای دنیا اتفاق می افتد. از این رو 
معتقدم که نمایندگان کارگری در شورای عالی 
کار باید برای رقم های بالاتر از ۱۱/5 میلیون 
تومان تلاش کنند چون این مقدار در مجلس 
تصویب شده و قطعا در مورد کارگران حداقل 
بگیر اجرا خواهد شد. حاج اسماعیلی با بیان 
اینکه افزایش حقوق کارگران برای سال آینده 
قطعا بیشتر خواهد بود، اظهار کرد: ممکن است 
به شکل های متعدد این رقم جبران شود ولی 
شورای عالی کار در بحث دستمزد ۱۴۰۳ باید 
بیش از ۴۰ درصد را برای کارگران تصویب کند و 
چانه زنی های مزدی باید روی رقم های فراتر از 

این عدد صورت گیرد. 

ج مطلبی در تاریخ ۱۴۰۲/۱۱/۱7  پیرو در
ممنوعه ها«  از  »مالیات  عنوان  تحت 
جوابیه ای از سوی وزارت امور اقتصادی 
شده  ارسال  روزنامه  دفتر  به  دارایی  و 
ج می شود: اخذ مالیات از  است که عینا در
اینفلوئنسرها و به طور کلی هرگونه فعالیت 
اقتصادی علاوه بر آنکه بر مبنای قانون سال 
۹۹ کلید خورده، حرکتی در راستای عدالت 
مالیاتی است و آنچه در این میان عادی به 
نظر نمی رسد اعتراض به مالیات ستانی از 
که حقوق  درآمدهای بالا در جایی است 
بگیران پیش از دریافت حقوق، مالیات خود 

را پرداخت می کنند. 
مجلس، بندی را در قانون بودجه سال ۹۹ 
تصویب کردند که بر اساس آن، درآمدهای 
کاربران دارای بیش از 5۰۰ هزار دنبال کننده 
گرام  در رسانه های کاربرمحور )مانند اینستا
و تلگرام( از محل تبلیغات مشمول مالیات 
بر درآمد خواهد بود. بر این اساس سازمان 

بر  اقتصادی  فعالان  این  از  مالیاتی  امور 
اساس قانون مالیات دریافت می کند. هر 
گونه فعالیت اقتصادی در همه نظام های 
اقتصادی دنیا مشمول مالیات می شود و هر 
فرد حقیقی و حقوقی که فعالیت اقتصادی به 
هر نحوی از انحا دارد، باید مالیات آن فعالیت 

را به تناسب درآمدش پرداخت کند. 
سازمان امور مالیاتی در دولت سیزدهم 
بر اساس، وظیفه تعریف شده خود اقدام به 
ساماندهی سیستم مالیات ستانی از جمله 
به  نیز حرکت  و  فراری  شناسایی مودیان 
سمت هوشمند کردن نظام مالیاتی کشور در 
راستای برقراری عدالت اجتماعی و مالیاتی 
کرد؛ از این جهت هر فرد دارای درآمد تا 
سقف مقرر در قانون از مالیات معاف و بقیه 
درآمد بر اساس ماده ۱۰۱ قانون مالیات که 
همه مشاغل را                              در برمی گیرد، باید مالیات 

پرداخت کند. 
اینفلوئنسرها از جمله بخشی از فعالان 

اقتصادی بودند که در بستر فضای مجازی 
مالیاتی  اما  داشتند،  اقتصادی  فعالیت 

پرداخت نمی کردند. 
مالیاتی،  امور  سازمان  اعلام  اساس  بر 
معافیت های مالیاتی بر اساس ماده ۱۳۱ 
گر کسانی معافیت  شناسایی می شود اما ا
تبلیغاتی  درآمد  حال  عین  در  اما  شغلی، 
دارند، باید ضمن ارائه اظهارنامه باید مالیات 
پرداخت کنند و در صورت استنکاف فراری 
هم  درآمد  کتمان  صورت  در  و  محسوب 

مشمول جریمه کتمان می شوند. 
۱۴۰۰ اینفلوئنسر هایی  ۱۳۹۹ و  در سال 
کننده داشتند،  که بیش از 5۰۰ نفر دنبال 
در  بودند  مورد   55۱ که  شدند  شناسایی 
نهایت برای ۱۲۳ اینفلوئنسر برگه تشخیص 
این  کنش  ترا مجموع  شد.  صادر  مالیات 
بود  تومان  میلیارد  هزار   ۳  .۲ اینفلوئنسر 
که برای سال ۱۳۹۹، ۶۴ برگه تشخیص به 
ارزش ۲ هزار میلیارد تومان صادر شد که در 

نهایت 7 میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان مالیات 
اخذ شد. گفتنی است، نمایندگان مجلس 
شورای بندی را در قانون بودجه سال ۹۹ 
تصویب کردند که بر اساس آن، درآمدهای 
کاربران دارای بیش از 5۰۰ هزار دنبال کننده 
گرام  در رسانه های کاربرمحور )مانند اینستا
و تلگرام( از محل تبلیغات مشمول مالیات 
بر درآمد خواهد بود. همچنین طبق بند 
خصوص  در   ۱۴۰۰ سال  بودجه  قانون  ذ 
آمده  گرامی  اینستا فعالیت های  مالیات 
است که درآمدهای کاربران دارای 5۰۰ هزار 
از  کاربرمحور  رسانه های  در  دنبال کننده 
درآمد  بر  مالیات  مشمول  تبلیغات  محل 
خواهد بود. سازمان امور مالیاتی مکلف بود 
که ظرف ۲ ماه از لازم الاجرا شدن این بند 
دستورالعمل اجرایی مربوط به اخذ مالیات 
از درآمدهای کاربران حرفه ای رسانه های 
کاربرمحور از محل تبلیغات را تهیه و به تایید 

وزیر امور اقتصادی و دارایی برساند.

مالیات ستانی از اینفلوئنسرها؛ اجرای قانون و عدالت مالیاتیجــوابیه

: انتشار  آرمان ملی- صدیقه بهزادپور
فیلترشکن ها  از  استفاده  ممنوعیت  خبر 
اظهارنظرهای مختلفی را به دنبال داشت، این 
خبر به ویژه گسترده شدن اِعمال فیلترینگ 
بسیاری از پلتفرم ها خارجی که بستر فعالیت 
فضای  در  افراد  از  بسیاری  کسب و کارهای 
کنش های  وا می شود،  محسوب  مجازی 
مختلفی را موجب شد. تشویق کاربران فضای 
مجازی به استفاده از پلتفرم های ایرانی در 
از  برخی  گفته  به  که  می گیرد  صورت  حالی 
به  قادر  حتی  اپلیکیشن ها  این  مسئولین 
بران فعالِ حال حاضر نیز  پشتیبانی تعداد کار
نیستند، علاوه بر این پلتفرم های خارجی در 
کثر کشورها دنیا در حال استفاده است و با  ا
توجه به گستردگی فناوری و تکنولوژی های 
انتقال دانش و نوآوری های  دنیا و اهمیت 
وز جهان، به نظر می رسد، استفاده از این  ر
پلتفرم ها و برخی از سایت ها مشکل چندانی 
را ایجاد نکند، اما بر اساس مصوبه جدید مرکز 
ملی فضای مجازی، اعلام شده که استفاده 
از ابزارهای پالایش شکن هم ممنوع خواهد 
شد، مگر در صورتی مجوز قانونی وجود داشته 

باشد. 

وجود  با  حتی  خارجی  پلتفرم های  ونق  ر    
فیلترشکن ها

به گزارش »آرمان ملی« به دنبال اِعمال فیلترینگ 
اقسام  و  انواع  فروش  سرعت  به  وسیع  سطح  در 
از  گفته برخی  به  که  گرفته  رونق  نیز  فیلترشکن ها 
کارشناسان گردش مالی آنها حتی از آنچه در اپراتورهای 
کشور موجود است نیز بیشتر  تلفن های همراه در 
است، از سوی دیگر قطعاً استفاده از فیلترشکن ها 
کاربران را  امنیت سخت افزاری و نرم افزاری برای 
کاهش می دهد، اما ضرورت های جهت برقراری روابط 
تجاری، اجتماعی و... در محیطی ایمن و برخوردار از 
زیرساخت با استانداردهای بالا، باعث شد تا گروهی از 
تجار و بازرگانان و همچنین افراد عادی، همچنان ادامه 
حضور در این پلتفرم ها را بر استفاده از اپلیکیشن ها 
داخلی را ترجیح دهند و به این ترتیب بازار فروشندگان 
وی پی ان ها که به گمان برخی از افراد و کارشناسان 
از رانت و پشتوانه های قوی برخوردار هستند، داغ تر 
از گذشته شد و گردش مالی عالی آنها باعث شد تا 
کار خود، به  کردن بساط کسب و  بسیاری با جمع 
سمت این کار بروند تا از درآمد مطلوب آن جانمانند. 

   استفاده مشروط از فیلترشکن با مجوز دولتی!
مگر  فیلترشکن ها  از  استفاده  ممنوعیت  خبر 
شود!  صادر  آن  از  استفاده  مجوز  که  صورتی  در 
گمانه زنی هایی را ایجاد کرده است که شاید دولت با 
تمهیداتی در صدد هدایت این درآمدها برای خود 
کسری درآمد وبودجه، سهم  باشد تا در وانفسای 
خود را از این منبع درآمد خوب نیز مانند پروسه 
ع پور، وزیر ارتباطات  مالیات ستانی، بستاند. هرچند زار
و فناوری اطلاعات پیش از این اعلام کرده بود که؛ 
»فروش فیلترشکن و کسب درآمد از آن مجاز نیست«، 
اما متأسفانه جرم انگاری هم نشده و تلاش هایی دارد 
صورت می گیرد که این مسأله علاوه بر غیرمجاز بودن، 
جرم انگاری هم بشود و طبیعتا نهادهای مربوطه باید 
آن را دنبال کنند و نیاز به مصوبات و پیگیری های لازم 
درمجلس را دارد، در حقیقت ممنوع شدن استفاده از 
فیلترشکن از سوی مردم و مجرم تلقی شدن آنها، که 
شامل حال بسیاری از مسئولین در سطوح مختلف که 

در پلتفرم هایی ممنوعه حضور دارند نیز می شود، 
علاوه بر فقدان مصوبه قانونی، فاقد ابزار لازم برای 
اجرا از نظر فنی نیز است. فیلترشکن ها و وی پی ان 

غیرمجاز برخورد قانونی و متخلفین را مجازات کند. 

تقسیم بندی فروشندگان مجاز و غیرمجاز     
وی پی ان

این گزارش می افزاید؛ بر اساس توصیه صورت گرفته 
به وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات جهت پیگیری 
و نظارت و محدودسازی فروش فیلترشکن ها، مقرر 
توزیع کنندگان  و  فروشندگان  تولیدکنندگان،  شد 
وی پی ان ها و فیلتر شکن های غیرمجاز از این پس 
مشمول مجازات ماده 75۳ قانون مجازات اسلامی 
گردیده و در مورد اشخاص حقوقی علاوه بر مجازات 
75۳، نسبت به شرکت تجاری یا  ج در ماده  مندر
موسسه متخلف، لغو امتیاز و تعطیلی نیز رقم خواهد 
خورد، هرچند خود این ماده قانونی مبنی بر اینکه 
»فروشندگان وی پی ان ها غیرمجاز مشمول ماده 
مذکور می شوند« این گمانه را ایجاد می کند که آیا 
فروشندگان مجاز هم وجود دارند که شامل حال این 

ماده قانونی نمی شوند؟!! 

   مصوبه مبهم 
این گزارش می افزاید؛  به تازگی محمدامین آقامیری 
- دبیر شورای عالی فضای مجازی و رئیس مرکز 
ملی فضای مجازی مصوبه شماره سه جلسه نود 
و ششم این شورا را با موضوع »بررسی راهکارهای 
با  مقابله  و  داخلی  ترافیک  سهم  میزان  افزایش 
پالایش شکن ها« را برای اجرا ابلاغ کرد که در آن به 
موضوع فیلتر شکن ها اشاره شده است. در بخشی 
از مصوبه گفته شده وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
با همکاری وزارتخانه های امور اقتصادی و دارایی 
و ارتباطات و فناوری اطلاعات موظف است ظرف 
مدت یک ماه طرحی را برای ترغیب تولیدکنندگان 
محتوا و کسب و کارهای فعال در سکوهای خارجی 
به منظور فعالیت آنها، صرفاً در سکوهای داخلی 
کند و برای تصویب در شورای معین ارائه  آماده 
دهد. در تبصره بند یک توضیح داده شده لازم است 
ح به گونه ای آماده شود که طی شش ماه پس از  طر
ابلاغ، حداقل 5۰ درصد از تولیدکنندگان محتوای 
صفحات و کانال های پرمخاطب بستر فعالیت شان 
را از سکوهای خارجی به سکوهای داخلی منتقل 
کنند، مرجع تعیین شاخص صفحات و  و فعالیت 
کانال های پرمخاطب، مرکز ملی فضای مجازی کشور 
است. در بند دو این مصوبه آمده است که هرگونه 
تبلیغ اشخاص حقوقی در بستر سکوهای خارجی 
غیرمجاز ممنوع است. از سوی دیگر در بند ۴ توضیح 
داده شده با هدف رفع نیاز و ایجاد تنوع در سبد 
مصرف کاربران با سازوکارهای حکمرانی پذیر، تنظیم 
گران بخشی موظف هستند در حوزه تنظیم گری خود 
ظرف مدت یک ماه خدمات و سکوهای پرکاربرد 
)بالفعل یا بالقوه( خارجی را شناسایی و امکان فنی 
برای دسترسی کاربران به خدمات مفید خارجی را 
در چارچوب ذکر شده فراهم آورند، همچنین در این 
مصوبه به موضوع استفاده از فیلترشکن اینگونه اشاره 
شده است که به منظور مقابله با تحریم های ظالمانه 
خارجی در حوزه فناوری وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات موظف است خدمت »تحریم شکن« را به 
شکل رایگان فراهم کند. از سوی دیگر آن وزارتخانه 
موظف است در صورت تمایل بخش خصوصی مجوز 
لازم را اعطا و زمینه را برای فعالیت آنها در ارائه خدمات 
کید  تحریم شکن فراهم کند. البته در بخش دیگر تأ

شده استفاده از ابزارهای پالایش شکن ممنوع 
است، مگر مواردی که دارای مجوز قانونی باشند. 

   حرکت در مسیر دوقطبی شدن جامعه 
کارشناسان معتقدند این مصوبه دارای ابهاماتی 
است، کیوان نقره کار کارشناس حوزه فناوری اطلاعات 
در این باره به »آرمان ملی« گفت: تا کنون مصوبه 
قانونی برای اینکه استفاده از فیلترشکن جرم تلقی 
می شود وجود نداشته است و از سوی دیگر ابزار 
کسی  چه  اینکه  رصد  و  بررسی  جهت  امکاناتی  و 
بررسی موردی  از فیلترشکن استفاده می کند جز 
گوشی های تلفن وسخت افزارها وجود ندارد که البته 
این نیز از هر نظر غیرمنطقی و نشدنی است، علاوه 
بر این با توجه به گستردگی استفاده از فیلترشکن و 
، باید اینطور ارزیابی  فروشندگان وی پی ان در کشور
کرد مجرمینی به تعداد ۴۰ تا 5۰ میلیون نفر در کشور 
پلتفرم های  و  اجتماعی  شبکه های  از  که  داریم 
فیلترشده استفاده می کنند، هر چند برخی از افراد 
حقیقی یا حقوقی در برخی از سایت ها و فضاهای 
مجازی با اهداف منافی امنیت ملی - سیاسی فعالیت 
می کنند، اما به نظر من حرکت در مسیر محدودیت 
شدید در این زمینه حرکت کنیم، فضا بیش از پیش 
به سمت دوقطبی شدن می رود و در نتیجه مطلوب 

به نظر نمی رسد. 

 محدودیت های فنی در اجرای ممنوعیت ها و 
محدودیت ها

وی  فروشندگان  مالی  گردش  اینکه  بیان  با  او 
پی ان ها با توجه به تعداد کاربرانی به قرار ماهانه حدود 
۱۰۰هزار تومان، رقم بسیار بالایی را شکل می دهد، 
گفت: در حقیقت باید گفت امکان محدودسازی و 
ممنوعیت استفاده از فیلترشکن ها در حال حاضر 
که پیش از  گونه  که همان  امکان پذیر نیست، چرا 
ح های محدودسازی و طبقاتی شدن  این اجرای طر
استفاده از اینترنت به دلایل فنی فرصت عملیاتی 
ح نیز امکان  شدن را نیافت، به نظر نمی رسد این طر
اجرایی شدن را آن گونه که رسانه ای شده است، بیابد. 
نقره کار درباره ممنوعیت استفاده از فیلترشکن 
برای همه مگر با صدور مجوز و این گمانه که دولت 
سمت  به  مالی  جریان های  هدایت  قصد  خود 
گفت: البته درآمدهای  درآمدهای دولتی را دارد 
کلان ناشی از این رویکرد می تواند جذاب باشد، اما 
که تلقی جرم انگاری برای  درمجموع بعید است 
کاربران فیلترشکن ها با توجه به خلاءهای فنی و... 
مهیا باشد، علاوه بر این استفاده از برخی از سایت ها، 
پلتفرم ها و فضای مجازی و اطلاع از فناوری های 
کاربران مفید  که می تواند برای  روز جهان، آنقدر 
باشد، مضر نیست، از این رو به نظر می رسد تجارت 
پرسود فیلترشکن ها با توجه به تعداد مخاطبان زیاد 
شخصی  وسوسه  وجود  با  فیلترشده،  پلتفرم های 
سازی آن برای هر فرد یا سازمانی، در حال حاضر 
کی است؛  فرصتی برای اجرا نمی یابد. این گزارش حا
مجازی  فضای  ملی  مرکز  تازگی  به  که  مصوبه ای 
دارد.  بحث  جای  همچنان  هم  است  کرده  ابلاغ 
برخی کارشناسان و حقوق دان های فضای مجازی 
می گویند این مصوبه حداقل در بخش ممنوعیت 
پالایش شکن ها )فیلترشکن(، ضمانت اجرایی ندارد 
و استفاده از آن ها جرم نیست و شورای عالی فضای 
مجازی به دو دلیل نمی تواند ممنوعیت را مصوب 
کند. یک آنکه، نمی تواند ضمانت اجرایی برای آن 
در نظر بگیرد و صرف ممنوع بودن، نمی توان گفت 
استفاده از آن جرم است و دوم آنکه تعریف دقیقی از 

پالایش شکن ارائه نکرده  است. 

»آرمان ملی« از ابهامات ممنوعیت استفاده از فیلترشکن ها گزارش می دهد

رانت ویژه فروشرانت ویژه فروش وی پی  ان  وی پی  ان محدود می شود؟محدود می شود؟


